

Số: /KH-BCĐ

Sa Đéc, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thành phố Sa Đéc năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 13/05/2022 của UBND Thành phố về việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021 – 2026;

Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Thành phố (Ban Chỉ đạo Thành phố) xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (sau đây gọi tắt là Phong trào) trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng Phong trào gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, thúc đẩy phong trào thi đua trong các cấp, các ngành và triển khai sâu rộng trong đời sống nhân dân góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức hệ thống Ban Chỉ đạo Thành phố, Ban Công tác các xã, phường, Ban Vận động các khóm, ấp; tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành thành viên, phân công nhiệm vụ phụ trách của từng ngành theo từng chỉ tiêu cụ thể nhằm giúp cho hệ thống tổ chức bộ máy thực hiện Phong trào các cấp vận hành tốt và nâng cao chất lượng hoạt động một cách toàn diện, hiệu quả.

- Thực hiện tốt Đề án phát huy giá trị hệ thống đình làng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện 02 Tiêu chí: Cơ sở vật chất văn hóa và Văn hóa trong xây dựng nông thôn mới đối với các xã phấn đấu giữ vững xã nông thôn mới, xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu.

- Đánh giá hiệu quả thực hiện phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, công tác gia đình gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đề ra các chỉ tiêu mới phù hợp, mang tính khả thi để thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả; kịp thời phát hiện và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong Phong trào.

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Thành phố được phân công phụ trách địa phương có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, giám sát để nắm tình hình, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo Thành phố và Ủy ban nhân dân Thành phố.

## **II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:**

### **1. Nội dung:**

- Tiếp tục triển khai các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Thành phố về Phong trào như: Kế hoạch 46/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2022 của UBND Tỉnh về việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2026; Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 13 tháng 05 năm 2022 của UBND Thành phố về việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021 – 2026.

- Hướng dẫn tổ chức đánh giá các danh hiệu văn hóa trong Phong trào như: Gia đình văn hóa; ấp - xã văn hóa nông thôn mới, xóm - phường văn minh đô thị; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa... theo hướng duy trì và nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa.

- Tổ chức tập huấn công tác thực hiện Phong trào và công tác gia đình năm 2023; tổ chức kiểm tra chấm điểm thi đua khen thưởng Ban Công tác các xã, phường năm 2023.

- Tiếp tục triển khai Quyết định số 30/2018/QĐ-UBND ngày 5/11/2018 của UBND Tỉnh ban hành Quy định xây dựng và thực hiện Quy ước xóm, ấp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, tuyên truyền rộng rãi đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện nghiêm túc. Đây là điều kiện thuận lợi để các tiêu chuẩn công nhận gia đình văn hóa, ấp văn hóa nông thôn mới, xóm văn minh đô thị được thực hiện dễ dàng, đảm bảo chất lượng gắn với thực tiễn đời sống xã hội của cộng đồng dân cư.

- Tiếp tục hướng dẫn Ban Công tác các xã, phường bình xét, phúc tra, công nhận các danh hiệu văn hóa theo Quyết định của UBND tỉnh về việc quy định tiêu chuẩn và trình tự đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào trên địa bàn.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết Phong trào năm 2023 và xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024.

### **2. Chỉ tiêu thực hiện:**

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Năm 2023</b>
1	Hộ đăng ký đạt chuẩn gia đình văn hóa.	100%
2	Gia đình đạt chuẩn văn hóa	>88%
3	Ấp văn hóa nông thôn mới (13/15)	87%
4	Khóm văn minh đô thị (19/22)	86%
5	Phường văn minh đô thị (5/6)	83%

6	Xã văn hóa nông thôn mới (3/3)	100%
7	Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa	92%
8	Chợ đạt chuẩn chợ văn minh, chợ nông thôn mới.	100%

### **III. GIẢI PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

- Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp, đưa mục tiêu thực hiện Phong trào vào Nghị quyết của cấp ủy Đảng, kế hoạch của chính quyền các cấp.

- Nâng chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào cấp Thành phố; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ban Công tác xã, phường, Ban Vận động khóm, áp theo hướng hiệu quả, thiết thực, sát thực tiễn có trọng tâm, trọng điểm.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Thành phố và Ban Công tác các xã, phường trong việc hướng dẫn triển khai và tổ chức thực hiện Phong trào.

- Thực hiện quy chế phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể thành viên các cấp, thống nhất sự chỉ đạo tập trung gắn với việc phát huy vai trò chủ động sáng tạo của các cơ quan, đơn vị.

\* Thời gian thực hiện dự kiến quý I, II năm 2023.

#### **2. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động.**

- Đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền, vận động thực hiện Phong trào trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng, cả chiều rộng lẫn chiều sâu nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về vai trò, ý nghĩa của Phong trào.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động người dân tham gia; thực hiện tốt các hoạt động của Phong trào. Vận dụng linh hoạt và đa dạng các hình thức, phương thức tuyên truyền, vận động trong các buổi sinh hoạt câu lạc bộ, sinh hoạt văn hóa - văn nghệ của các tổ chức chính trị - xã hội thông qua các thiết chế văn hóa - thể thao tại cộng đồng dân cư.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn thành phố gắn với phát động và tổ chức tốt phong trào thi đua, tạo động lực, thúc đẩy thực hiện Phong trào lồng ghép với các phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”... nhằm thu hút, khuyến khích mọi cá nhân, gia đình, cộng đồng thực hiện Phong trào.

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ biến, nêu gương và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong Phong trào trên các phương tiện truyền thông, trong

hệ thống các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp; hệ thống các thiết chế văn hóa; tất cả các ngành, các cấp. Ứng dụng tuyên truyền bằng công nghệ số, qua các Báo, Đài và mạng xã hội như Facebook, Zalo...

- Thường xuyên in ấn tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn về tiêu chuẩn, tiêu chí liên quan đến Phong trào, công tác gia đình và 02 tiêu chí đối với xã nông thôn mới phân phối đến các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố, Ban Công tác các xã và cơ sở.

\* Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng tháng trong năm 2023.

### **3. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành cho đội ngũ cán bộ quản lý phong trào cơ sở:**

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Thành phố và Ban Công tác các xã, phường. Ban Chỉ đạo Thành phố xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc triển khai, thực hiện Phong trào của các ngành thành viên, Ban Công tác các xã, phường và Ban Vận động các khóm, ấp. Lồng ghép kiểm tra hiệu quả hoạt động của TTVH-HTCĐ cấp xã; Nhà văn hóa ấp, liên ấp trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức và tham dự các buổi Hội nghị trực tuyến, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ nhận thức và kỹ năng tổ chức triển khai thực hiện Phong trào do tỉnh, Trung ương tổ chức.

- Tổ chức tập huấn các văn bản mới của tỉnh, thành phố cho đội ngũ cán bộ quản lý phong trào đến tận tổ dân phố, tổ nhân dân tự quản nhằm nâng cao trình độ trong quá trình tổ chức thực hiện và quản lý phong trào phù hợp với tình hình của địa phương; chú ý đến công tác xây dựng các văn bản báo cáo, kế hoạch, lưu trữ hồ sơ, sổ sách...

\* Thời gian thực hiện: quý II, quý III năm 2023.

### **4. Thực hiện tốt quy trình phúc tra, bình xét, công nhận các danh hiệu đạt chuẩn văn hóa:**

- Ban Chỉ đạo Thành phố, Ban Công tác các xã, phường xây dựng kế hoạch, hướng dẫn bình xét và tổ chức tốt việc phúc tra chấm điểm, công nhận gia đình văn hóa; khóm, phường văn minh đô thị; ấp, xã văn hóa nông thôn mới; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; chợ văn minh đúng quy trình hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Tỉnh. Quá trình phúc tra công nhận phải tiến hành công khai, dân chủ, công tâm, chất lượng, không chạy theo thành tích, chủ quan, để việc phúc tra chấm điểm, công nhận khen thưởng đúng đối tượng, đúng thực chất thành tích đạt được.

\* Thời gian thực hiện trong quý III, quý IV năm 2023.

### **5. Báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo Tỉnh và tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá phong trào năm 2023**

- Trên cơ sở kết quả thực hiện, Ban Công tác các xã, phường kịp thời bổ sung, sửa đổi về nội dung giải pháp thực hiện Phong trào phù hợp với thực tiễn

của địa phương đồng thời báo cáo kết quả thực hiện trong “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khóm, ấp và Ban Chỉ đạo Thành phố.

- Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào trên địa bàn Thành phố năm 2023.

\* Thời gian thực hiện trong quý IV năm 2023.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

- Sử dụng kinh phí cho phong trào theo quy định tại Thông tư liên tịch số 144/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào và Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 13/05/2022 của UBND Thành phố về việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021 – 2026.

- Bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo Thành phố, Ban Công tác các xã, phường, kinh phí phúc tra, giám sát, sơ kết, rút kinh nghiệm, nhân rộng mô hình và khen thưởng các cá nhân, gia đình, tập thể xuất sắc thực hiện phong trào theo qui định hiện hành.

- Tăng cường nguồn lực từ Nhà nước và đẩy mạnh công tác xã hội hoá các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố**

- Có trách nhiệm thẩm định, tham mưu, đề xuất UBND Thành phố ban hành các văn bản quản lý nhà nước, văn bản hướng dẫn thực hiện Phong trào; phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT nhằm tuyên truyền, cổ động các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện phong trào tại các địa phương, đơn vị, trường học.

- Chuẩn bị các nội dung họp Ban Chỉ đạo Thành phố định kỳ theo quy chế.

- Phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố dự trù kinh phí thực hiện phong trào năm 2023 trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

- Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố, Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ quản lý Phong trào, tổ chức hoạt động sơ kết năm.

- Hướng dẫn việc xây dựng “Gia đình văn hóa”; Xã văn hóa nông thôn mới; Phường văn minh đô thị và lưu trữ hồ sơ về các danh hiệu văn hóa.

- Tổng hợp kết quả bình xét và công nhận các danh hiệu của Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”: Gia đình văn hóa, khóm - phường văn minh đô thị, ấp - xã văn hóa nông thôn mới; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chợ văn minh đô thị, chợ nông thôn mới.

- Tổng hợp báo cáo năm, các mẫu biểu thống kê số liệu xây dựng đời sống văn hóa năm 2023.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thành phố xây dựng chuyên mục, tuyên truyền và nêu gương người tốt, việc tốt, các mô hình mới mang lại hiệu quả kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh... đồng thời phê phán những biểu hiện tiêu cực trong các phong trào. Đưa nội dung xây dựng đời sống văn hóa vào chương trình hoạt động của Đội tuyên truyền lưu động, văn nghệ quần chúng ở địa phương, pano, khẩu hiệu tuyên truyền nhằm vận động, cổ vũ phong trào; tham gia đoàn phúc tra khóm, ấp, xã, phường văn hóa.

## **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố:**

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể các cấp tổ chức tuyên truyền, vận động đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội về mục đích ý nghĩa nội dung của Phong trào gắn với Cuộc Vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; chủ động phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ phong trào cơ sở, xây dựng các văn bản, kế hoạch hướng dẫn các đơn vị khóm, ấp, tổ chức ngày hội đại đoàn kết dân tộc khóm, ấp; hướng dẫn các quy trình, thủ tục, phúc tra công nhận khóm, ấp văn hóa.

- Hướng dẫn về tổ chức ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11).

- Hướng dẫn, lưu trữ hồ sơ về đăng ký và phúc tra công nhận khóm văn minh đô thị, ấp văn hóa nông thôn mới.

- Tổng hợp báo cáo, sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm thực hiện Phong trào về Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố.

## **3. Phòng Kinh tế thành phố**

- Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng kế hoạch triển khai hướng dẫn thực hiện các tiêu chí xây dựng chợ văn minh, chủ động đề xuất quy trình thủ tục phúc tra công nhận chợ văn minh và tham gia đoàn phúc tra khóm, ấp, xã, phường văn hóa, chợ văn minh.

- Thực hiện báo cáo kết quả xây dựng chợ văn minh, chợ nông thôn mới về Sở Công thương theo quy định.

## **4. Phòng Nội vụ thành phố**

Tham mưu Ban Chỉ đạo Thành phố về chính sách khen thưởng, thẩm tra danh sách các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện phong trào để đề nghị khen thưởng và tham gia đoàn phúc tra các danh hiệu văn hóa.

## **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố**

Có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra sử dụng kinh phí trong các hoạt động của Phong trào; thẩm định hồ sơ, kinh phí khen thưởng xây dựng công trình phúc lợi xã hội đối với các khóm, ấp, xã, phường đạt chuẩn văn hóa 5 - 10 năm liên tục (nếu có); tham gia đoàn phúc tra các danh hiệu văn hóa.

## **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố**

Chỉ đạo xây dựng trường học đạt chuẩn văn hóa, tiếp tục thực hiện Phong trào “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” cung cấp cho Ban Chỉ đạo Thành phố về các chỉ tiêu đạt được thuộc ngành quản lý; tham gia đoàn phúc tra các danh hiệu văn hóa.

## **7. Phòng Y tế thành phố**

Thực hiện các chương trình y tế và các tiêu chí về sức khỏe, dân số - KHHGD, cung cấp cho Ban Chỉ đạo Thành phố, Ban Công tác xã, phường các chỉ tiêu đạt được của từng địa phương; tham gia đoàn phúc tra các danh hiệu văn hóa.

## **8. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố**

Cung cấp thông tin cho Ban Chỉ đạo Thành phố, Ban Công tác các xã, phường về các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội, hộ gia đình chính sách, xây dựng nhà tình nghĩa, tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo, thẩm tra các tiêu chí này ở địa phương, tham gia đoàn phúc tra các danh hiệu văn hóa.

## **9. Phòng Quản lý đô thị thành phố**

Triển khai thực hiện Kế hoạch Xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn Thành phố đạt hiệu quả để góp phần thực hiện nhiệm vụ nâng cao chất lượng Phong trào gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, tham gia đoàn phúc tra các danh hiệu văn hóa.

## **10. Phòng Tư pháp thành phố**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố và Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố tổ chức triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân; đồng thời chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn công tác hòa giải cơ sở; tham gia đoàn phúc tra các danh hiệu văn hóa.

## **11. Công an thành phố**

- Cung cấp các thông tin và tổng hợp danh sách các đối tượng vi phạm pháp luật trong năm, các khóm, ấp, xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”; tham gia đoàn phúc tra các danh hiệu văn hóa.

- Chỉ đạo cán bộ, chiến sỹ, công an địa bàn tham mưu, phối hợp với các xã, phường xây dựng địa bàn trong sạch vững mạnh, không có tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội.

## **12. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố**

Thông tin về tình hình chấp hành Luật Nghĩa vụ Quân sự. Tham gia đoàn phúc tra các danh hiệu văn hóa.

## **13. Liên đoàn Lao động thành phố**

- Tuyên truyền vận động, thực hiện việc phát động các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các trường học, doanh nghiệp, cơ

quan đóng trên địa bàn thành phố tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Hướng dẫn và tổng hợp kết quả bình xét, công nhận danh hiệu cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2023.

#### **14. Hội Khuyến học và Khoa học lịch sử thành phố**

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố hướng dẫn về nội dung, tiêu chuẩn, biểu mẫu, quy trình bình xét “Gia đình học tập” gắn với “Gia đình văn hóa”; “Cộng đồng học tập” với “Áp văn hóa nông thôn mới”, “Khóm văn minh đô thị”; “Đơn vị học tập” với “Đơn vị văn hóa” ở cơ sở thuộc đơn vị quản lý, để triển khai trong Phong trào và công tác gia đình trên địa bàn thành phố.

#### **15. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo thành phố**

- Triển khai thực hiện các phong trào, nội dung văn hóa gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ theo lĩnh vực chuyên môn của mỗi đơn vị. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia xây dựng đời sống văn hóa tại địa phương góp phần thực hiện thắng lợi phong trào; tham gia phúc tra xã, phường, khóm, ấp, đơn vị văn hóa.

- Nghiên cứu, tổng hợp, đánh giá các số liệu do ngành phụ trách trong Quyết định số 548/QĐ-UBND.HC ngày 12/6/2019 của UBND tỉnh về việc quy định tiêu chuẩn và trình tự đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp để hướng dẫn các xã, phường triển khai thực hiện ngay từ đầu năm.

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Thành phố được phân công phụ trách địa phương có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, giám sát để nắm tình hình, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo Thành phố và Ủy ban nhân dân Thành phố (*theo phụ lục đính kèm*).

#### **16. Ban Công tác các xã, phường**

- Căn cứ vào kế hoạch của Ban Chỉ đạo thành phố, các địa phương xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Phong trào ngay từ đầu năm gắn với chương trình công tác của từng địa phương. Tổ chức lồng ghép các tiêu chuẩn xã, phường, khóm, ấp “an toàn về an ninh trật tự:” vào việc bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa và đề xuất khen thưởng các cá nhân, gia đình, tập thể có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện Phong trào theo qui định.

- Lưu trữ đầy đủ hồ sơ về các danh hiệu văn hóa hằng năm, cung cấp cho Ban Chỉ đạo tỉnh, Thành phố khi được kiểm tra hoặc phúc tra.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các chỉ tiêu, việc quản lý kinh phí, các nội dung xã hội hóa, khen thưởng gương người tốt việc tốt,... trong Phong trào định kỳ theo quy định.



## **V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO:**

- Định kỳ 6 tháng, năm, đề nghị các ngành thành viên Ban Chỉ đạo thành phố, Ủy ban nhân dân xã, phường và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố có liên quan báo cáo kết quả thực hiện Phong trào gửi về Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo thành phố để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo thành phố và báo cáo về Tỉnh theo quy định (*báo cáo gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố*).

- Thời gian gửi báo cáo trước ngày 15/6 đối với báo cáo 6 tháng, và trước ngày 15/11 đối với báo cáo năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Sa Đéc năm 2023. Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố, các ngành, đoàn thể có liên quan và Ban Công tác các xã, phường thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

### **Nơi nhận:**

- BCĐ XDĐSVH tỉnh Đồng Tháp;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT/TU, TT/HĐND TP;
- CT, các PCT/UBND TP;
- Thành viên BCĐ thành phố;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể TP;
- UBND các xã, phường;
- LDVP + NC/VX;
- Lưu VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO XDĐSVH  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Võ Thị Bình**

## PHỤ LỤC

### Bảng phân công các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDDSVH” Thành phố phụ trách các xã, phường

<b>TT</b>	<b>Xã, phường</b>	<b>Đơn vị phụ trách trực tiếp các xã, phường</b>
1	Phường 1	Phòng Văn hóa và Thông tin TP
2	Phường 2	Ủy ban MTTQVN TP
3	Phường 3	Liên đoàn Lao động TP
4	Phường 4	Phòng LĐ - TB & XH TP
5	Phường An Hòa	Phòng Quản lý Đô thị TP
6	Phường Tân Quy Đông	Phòng Giáo dục & Đào tạo TP
7	Xã Tân Phú Đông	Phòng Tài chính - Kế hoạch TP
8	Xã Tân Quy Tây	Phòng Tư pháp TP
9	Xã Tân Khánh Đông	Phòng Kinh tế TP